potuerunt.

Quinto autem anno episcopatus sui expleto, cum jam sextum

ingrediens, epulum civibus cum immensa laetitia praeparasset,

a febre correptus, annum quem coeperat protinus morte immi-

nente fmivit. In cujus locum Bertchramnus, Parisiacus archidia-

conus, subrogatus est. Qui multas altercationes cum relicta illius

defuncti habuisse probatur, eo quod res, quae tempore Badegisili

episcopi ecclesiae datae fuerant, tanquam proprias retinebat,

dicens : Militia haec fuit viri mei. Et licet invita, tamen cuncta

restituit. Erat enim ineffabili malitia ; nam saepius viri s omnia

pudenda cum ipsis ventris pellibus incidit ; feminis secretiora

corporis loca laminis candentibus perussit ; sed et multa aUa

inique gessit, quae tacere melius putavii....

His autem diebus Cuppa, qui quondam comes stabuli Chilperici

régis fuerat, irrupto Turonicae urbis termine, pecora reliquas

que res, quasi praedam exercens, diripere voluit. Sed cum hoc

incolae praesensissent, collecta multitudine eum sequi coepe-

runt. Excussaque praeda, duobus ex pueris ejus interfectis, hic

nudus aufugit , aliis duobus pueris captis
,

quos vinctos ad

Ghildebertum regem transmiserunt
;
quos ille in carcerem

conjici jubens, interrogare praecepit, cujus auxilio Guppa fuisset

ereptus, ut ab iis non comprehenderetur qui sequebantur

Ipse quoque Guppa iterum commotis quibusdam de suis, filiam

Badegisili, quondam Genomannensis episcopi, diripere sibi in

matrimonium voluit. Inruens autem nocte cum cuneo sociorum

in villa Maroialensi, ut voluntatem suam expleret, praesensit

eum, dolumque ejus Magnatrudis materfamilias, genitrix scilicet

puellae ; egressaque cum famulis contra eum vi repulit, caesis

plerisque ex illis, unde non sine pudore discessum est 2....

(1) Grégoire de Tours, Historia Francorum, lib. VIII, § XXXIX. Patrologie

latine de Migne, t. LXXI, n» 410.

(2) Grégoire de Tours, Historia Francorum, lib. X, § V. Patrologie latine

de Migne, t. LXXI, n» 489.
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Invitatus itaque Badegisilus, Genomannorum episcopus, ad

quemdam locum dioecesis suae venit, ad basilicam beati viri

(sancti Martini) et nomine et reliquiis consecrandam. Gelebrata

solemnia , invocantes sancti Martini nomen , duo paralytici

gressum, caecusque unus visum recepit^]

[GAPUT XI]

Gesta domni Bertichramni, Cenomannice urbis episcopi,

QUI FUIT NOVISSIMO TEMPORE GhILPERICI ^, FILII GlOTHARII 3, ET

TEMPORE GLOTHARII, FILII EJUSDEM GhILPERICI *, QUI FUERUNT

REGES FrANCORUM VIRI INLUSTRES.

[Bertichramnus, episcopus, 586-616 ^.]

Domnus Bertichramnus, urbis Gaenomannicae praesul, nobilis

génère, natione partim Aquitanicus et partim Francus, Turonis

vero tonsoratus, et postea aliquo tempore conversatus cum

domno Germano, insigni Parisiacae urbis episcopo, et ab eo

edoctus atque in quibusdam sacerdotalibus gradibus est ordinatus

et spiritaliter 6 instructus.

Antedictus namque domnus Bertichramnus fecit quandam cel-

lulam ultra fluvium Sartae '^ in honore sancti magistri sui domni

Germani, Parisiacae civitatis msignis presuhs, quam de rébus

sanctae Mariae et sancti Gervasii dotavit ; sive de quibusdam

vicis ejusdem sanctae Mariae et sancti Gervasii, atque de aliis

rébus, quas adquireresuobono ingeniomeruit, aecclesiasticojure

(1) Grégoire de Tours. De Miraculis sancti Martini, lib. III, cap. XXXV,

intitulé : De duobus paralyticis et uno caeco sanato. Migne, Patrologie latine,

t. LXXI, col. 981.

(2) Chilpéric le^, f septembre 584.

(3) Clotaire I^'-.

(4) Clotaire II, né 584 ; roi de Soissons, 584 ; seul roi 613
; f entre octobre

629 et avril 630.

(5) On ignore la date de la mort de saint Bertrand qu'on place vers 623.

(6) Spiritualiter. Mabillon.

(7) Le monastère de Saint-Germain, sur la rive droite de la Sarthe.

I
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dotavit. Et in predicta cellula, quani in honore jam dicti sancti

Germani construxerat et sacraverat seu dotaverat, aliquos mona-

chos sub régula degentes constituit et hospitale pauperum atque

nobilium inibi esse instituit. Quam cellulam aecclesiae suae sedis

sanctae Mariae et sancti Gervasii subjugavit, sive suis successo-

ribus atque canonicis sanctae Mariae et sancti Gervasii possiden-

dam et regendam perhennis temporibus sub regulari ordine

dereliquit.

Praedicto quoque domno Bertichramno cellula infra illam quin-

tam, quae monasterium Stivale ^ noncupatur, a quodam clerico,

Bertigiselo nomine, qui bis sedem et episcopatum suum, tirannica

potestate, contra canonicam auctoritatem invaserat, legaliter et

per strumenta cartarum, cum duabus aliis villolis quae Gondomas

et Gambariacus cognominantur 2, pro quibusdam neglegentiis

suis, quas in episcopatu domni Bertichramni, et in rébus sanctae

Mariae et sancti Gervasii, sua negligentia fecerat, sub jure et

dominât!one sanctae Mariae et sancti Gervasii atque sanctorum

Pétri et Pauli apostolorum tradita fuit, sicut in testamento domni

Bertichramni actenus inveniri potest. Quod et ipse domnus Berti-

chramnus, sicut diximus, pro restauratione aecclesiasticarum

rerum, sub fîrma traditione suscipiens, nobiliter ampliavit et

inmehoravit ; et sanctimoniales monachas sub régula degentes

inibi esse constituit ; et suae sedis aecclesiae sanctae Mariae et

sancti Gervasii subjugavit, atque suis successoribus possidendam

et regendam perpetuahter jure fîrmissimo derehquit.

Hic enim fecit in terratorio matris et civitatis aecclesie sanctae

Mariae et sanctorum martyrum Gervasii et Prothasii, de villa

cujus vocabulum est Vivereus, a fundamento, — angelo sibi

demonstrante, dum in aecclesia Sancti Michaelis infra urbem,

juxta praedictam matrem aecclesiam, in quadam turre ipsius

civitatis constructa 3, pervigilans in oratione erat, atque angelo

(1) Etival dans la Quinte du Mans, ou Etival-lès-Le Mans. On y remarque

encore une curieuse église romane à trois nefs, couvertes par un toit unique.

(2) Tout ce passage depuis cum duabus est omis par Mabillon.

(3) La chapelle de Saint-Michel se trouvait dans une des tours de l'enceinte

gallo-romaine du Mans, auprès de la cathédrale actuelle.

100 ACTUS PONTIFICUM

ei visibiliter, oriente aurora Dominici ei^, désignante, — monas-

terium^ juxta urbem in honore sancti Pétri et Pauli apostolorum

et nobiliter construxit, et ipsam aecclesiam apostolorum jam

consummatam, tam de rébus sanctae Mariae et sancti Gervasii

matris et civitatis aecclesiae quam et de aliis, quas undecumque

juste et legaliter adtrahere vel invenire potuit, tam de suae here-

ditatis rébus quam et de aliis comparatis vel adquisitis, legaliter

per consensum domni Ghlotharii 3 régis atque episcoporum mul-

torum, mirifice ditavit ; et monasterium in circuitu aecclesiae,

cum claustris et aliis aedificiis, nobiliter a fundamento operatus

est *, et in eo agmina ^ multorum monachorum regulariter degen-

tia esse instituit, et pauperum atque adventantium, peregrinorum

quoque sive matricularum receptiones et refocillationes doc-

tissime ^ supplevit et perpetualiter fore constituit.

Non longe autem ab eodem monasterio, aecclesiam in honore

Sanctae Grucis '^ fecit, et Dei serves ad divinum explendum offi-

cium instituit, et receptiones pauperum atque hospitum inibi

mirifice ordinavit ; et praedictum monasterium apostolorum Pétri

et Pauli, cum aecclesia jam dictae Sanctae Grucis, cum omnibus

ad se pertinentibus, sedis suae aecclesiae sanctae Mariae et

sancti Gervasii subjugavit; et ipsam matrem et civitatis aeccle-

siam sanctae Mariae et sancti Gervasii, ex omnibus suis, tam

propriis, quam et aecclesiasticis sive hereditariis rébus, heredem

appellavit, atque heredem esse constituit, et suis successoribus

et ejusdem senioris aecclesiae sacerdotibus atque canonicis,

Ipsum monasterium sanctorum Pétri et Pauli apostolorum, cum

(1) Diei. Mabillon.

(2) Monastère de Saint-Pierre et de Saint-Paul de la Couture. L'église abba-

tiale de la Couture est paroissiale depuis la Révolution.

(3) A cet endroit on lit à la marge du manuscrit 224 et de la même écriture

un peu plus fine : « Iste Chlotharius 2 fuit filius Hilperici et Fredegundis qui

y> regnavit annos LIIII ». Une main plus moderne a ajouté au-dessous :

« Regnavit solum XLIIII annos ». Clotaire II régna de 584, année de sa

naissance, jusqu'en 629 ou 630,

(4) Operatus est omis par Mabillon.

(5) Agmini. Mabillon.

(6) Devotissime. Mabillon.

(7) Sainte-Croix-lès-Le Mans.
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omni integritate, aecclesiastico ordine, possidendum et regendum,

jure firmissimo perpetualiter delegavit atque dereliquit.

Fecit quoque vel restauravit idem domnus Bertichramnus,

super fluvium Idoniae, quoddam monasterium vel sinodochium

in honore sancti Martini, quod Pontileuva^ vocatur, ipsumque de

rébus episcopatus sui ditavit, sive de aliis, quas légitime et lega-

liter invenire vel adquirere quivit. Et hoc constituit ut omnes

adventantes inibi omnia necessaria sumerent ; ibique monachos

regulariter degere constituit, et matricularios numéro et tenore

quo in ejus continetur testamento. Et ipsum sinodochium suae

sedis aecclesiae subjugatum, atque suis successoribus possiden-

dum. Mûris temporibus, more canonico atque aecclesiastico,

dereliquit, sicut actenus in ejus testamento decretum sub jure-

jurando nobiscum habetur. Gujus exemplar in subsequentibus

conscribere libuit.

Praedictus autem domnus Bertichramnus archiepiscopus erat,

et paUium, sicut mos est metropolitanorum, ferebat, atque omni-

bus episcopis totius regni praeerat et proderat. Hic autem, plenus

dierum, in senectute bona, obiit in pace, pridie^ kalendarum

juliarum^ et in praefixa aecclesia, quam ipse in honore sanctorum

apostolorum Pétri et Pauli aedificaverat, a suis consacerdotibus

et discipuhs, honorifice ac condigne sepultus est 3. Qui et in

coelis vivit cum sanctis Dei, ubi et nos suis atque omnium sancto-

rum precibus, pervenire et vivere mereamur
;
praestante Domino

nostro Ihesu Xpristo cui est honor et gloria per cuncta saecula

saeculorum. Amen.

Sequitur exemplar testamenti^ praedicti domni Bertichramni^,